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Przedpremierowy pokaz filmu „Generał Nil” w
reżyserii Ryszarda Bugajskiego i prezentacja
materiałów edukacyjnych IPN „Generał Emil Fieldorf
»Nil«” – Warszawa, 3 kwietnia 2009

3 kwietnia 2009 r. w kinie Atlantic w Warszawie odbył się przedpremierowy pokaz filmu „Generał
Nil” w reżyserii Ryszarda Bugajskiego, zorganizowany przez warszawski Oddział Instytutu
Pamięci Narodowej, Narodowe Centrum Kultury i Monolith Films. Wzięli w nim udział
przedstawiciele Kuratoriów Oświaty, nauczyciele historii i edukatorzy. Projekcję poprzedziło
krótkie wystąpienie Jacka Pawłowicza (kierownik referatu edukacyjnego Oddziałowego Biura
Edukacji Publicznej IPN w Warszawie), który był konsultantem historycznym filmu. Podkreślił, że
„przedstawiono historię człowieka bardzo ważnego dla polskiej historii, dowódcy Kedywu AK. Dla
Warszawy szczególnie ważnego, ponieważ to właśnie on wydał rozkaz likwidacji kata Warszawy
Franza Kutschery. To film o człowieku, który całe swoje życie poświęcił walce o wolną Polskę”.

Tego samego dnia o godzinie 15.00 w Centrum Wystawienniczo-Konferencyjnym IPN przy ul.
Marszałkowskiej odbyła się prezentacja materiałów edukacyjnych „Generał Emil Fieldorf »Nil«”,
przygotowanych przez Oddziałowe Biuro Edukacji Publicznej IPN w Warszawie. Materiały
zawierają m.in. esej o generale Fieldorfie, konspekty lekcji, zdjęcia z filmu oraz pakiet
multimedialny i płytę z nagraniem ballady w wykonaniu Artura Rojka pt. „Mój tata Generał”,
dedykowaną generałowi Emilowi Fieldorfowi „Nilowi”. Zostały wręczone wszystkim uczestnikom
promocji. Profesor Jerzy Eisler (dyrektor Oddziału IPN w Warszawie) rozpoczynając spotkanie
powiedział: „Poprzez akcję społeczno-edukacyjną o gen. Fieldorfie chcieliśmy przybliżyć tę
tragiczną postać bohatera, który został zamordowany podwójnie – najpierw w stalinowskim
więzieniu, a później w pamięci narodu. Teraz pragniemy tę pamięć odbudować”. Ponadto głos
zabrali: Krzysztof Dudek (dyrektor Narodowego Centrum Kultury) i dr Tomasz Łabuszewski
(naczelnik Oddziałowego Biura Edukacji Publicznej IPN w Warszawie).W dalszej części
prezentacji jedna z autorek materiałów edukacyjnych, Wiesława Młynarczyk (Oddziałowe Biuro
Edukacji Publicznej IPN w Warszawie), omówiła ich zawartość i strukturę. Z kolei inna autorka,
Monika Koszyńska (Oddziałowe Biuro Edukacji Publicznej IPN w Warszawie) przedstawiła
scenariusz lekcji o „Nilu” i wskazówki dydaktyczne do jego realizacji.
Spotkanie promocyjne zaszczycił swoją obecnością Olgierd Łukaszewicz, odtwórca głównej roli w
filmie „Generał Nil”. Aktor podzielił się wrażeniami z filmu i roli, którą zagrał.
 

***

Historia, którą pokazuje w filmie Ryszard Bugajski to próba rekonstrukcji ostatnich lat życia
legendarnego dowódcy Kedywu Armii Krajowej, generała brygady Augusta Emila Fieldorfa ps.
„Nil”. Opowieść rozpoczyna się w momencie jego powrotu z zesłania w głąb Związku
Sowieckiego, gdzie trafił po aresztowaniu w 1945 przez NKWD, zaś kończy wykonaniem wyroku
śmierci w mokotowskim więzieniu zimą 1953 roku. Obrazowi towarzyszą retrospekcje z okresu
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okupacji i konspiracyjnej działalności generała, szczególnie zamach na kata Warszawy, generała
SS Franza Kutscherę.

„Generał Nil” jest okazją do przypomnienia sylwetki zapomnianego bohatera, polskiego patrioty,
ofiary komunistycznych rządów PRL. August Emil Fieldorf był żołnierzem I Brygady Legionów
Józefa Piłsudskiego, jako dowódca 51 Pułku Piechoty walczył w kampanii wrześniowej 1939 r.
Stopień generała brygady otrzymał w 1944 r. Był też komendantem organizacji NIE – kadrowej
organizacji AK, której celem była kontynuacja walki o niepodległość w warunkach sowieckiej
okupacji.

Trzy lata po powrocie z zesłania do kraju – 10 listopada 1950 roku – został aresztowany przez
Urząd Bezpieczeństwa. Pomimo wywieranej na niego presji, nie zgodził się na współpracę z
reżimem. Został fałszywie oskarżony o kolaborację z hitlerowcami. 16 kwietnia 1952 Sąd
Wojewódzki dla miasta Warszawy skazał go na śmierć jako „zdrajcę narodu polskiego”. Wyrok
wykonano 24 lutego 1953 roku. Do dziś nie wiadomo, gdzie pochowano jego ciało.

„Jest to przede wszystkim historia tragiczna. Gen. Fieldorf został przecież skazany na śmierć
przez powieszenie, co jest niezwykle upokarzające dla oficera. Zrobiono to jednak specjalnie,
właśnie w tym celu. Mimo to nawet przez tak haniebny sposób egzekucji władzy ludowej nie udało
się całkowicie wymazać tej postaci z naszej historii” – mówił jeszcze przed powstaniem filmu
Ryszard Bugajski.
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